
 

 

 

 

Aporte del arroz sobre el Índice de Precios al 

Consumidor, de últimos 12 meses 
 

 
Fuente: CONARROZ con datos del INEC y BCCR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Precio para varios artículos de la canasta básica 

alimentaria, empleados en la elaboración de un 

casado, mayo 2022. 

Ingrediente Precio 

actual 

Hace 

un año 

Variación 

en un año 

1 Kg Bisteck 

popular, 

supermercado 

₡6,933 ₡5,456 ₡1,478 

1 Kg Bisteck 

popular, 

carnicerías 

₡5,879 ₡4,821 ₡1,058 

1 Kg Chuleta 

económica, 

supermercado 

₡3,905 ₡3,335 ₡570 

1 Kg Chuleta 

económica, 

carnicerías 

₡3,070 ₡3,316 -₡246 

1 Kg Frijol negro ₡1,819 ₡1,274 ₡545 

1 Kg Huevos ₡1,755 ₡1,935 -₡180 

1 Kg Tomate ₡1,680 ₡ 665 ₡1,015 

1 Kg Arroz 80/20 ₡702 ₡612 ₡ 90 

1 Kg Repollo ₡ 410 ₡ 500 -₡90 

1 Kg Plátano ₡ 160 ₡ 140 ₡20 

 
Fuente: CONARROZ con datos del SIM, CNP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Precio por gramo para varios artículos de la 

canasta básica alimentaria, empleados en la 

elaboración de un casado,  

mayo 2022 

 
Fuente: CONARROZ con datos del SIM, CNP. 
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Variación IPC General Aporte Arroz

₡1,281.25 

₡697.52 

₡118.46 

₡98.28 

₡68.21 

₡50.40 

₡20.50 

₡8.00 

Bistec de res popular

Chuleta económica

Huevos de gallina

Arroz Blanco

Frijol Negro

Tomate

Repollo

Plátano

                        

CORPORACIÓN ARROCERA NACIONAL  
 

Comportamiento del arroz en la canasta básica alimentaria 

 y el IPC general 

7.35% 
Variación acumulada del 

IPC 

 

0.001% 
Aporte del arroz a la 

variación del IPC 

 

₵2,342  
Costos de ingredientes 

de un casado 

 

₵98.28 Costo de la porción de arroz 

dentro del casado 

 

6% Participación del arroz dentro del 

costo de casado 

 

78%

7%

6%

4%
3%

1%
1%

Proteína

Huevos de gallina

Arroz Blanco

Frijol Negro

Tomate

Repollo

Plátano

Distribución del costo de los ingredientes de un 

casado 

Junio 2022  

 

Control Estadístico Arrocero 


